
E X E C U T I V O

37
DIÁRIO OFICIAL DOS PODERES DO ESTADO

Vitória (ES), quinta-feira, 02 de Setembro de 2021.
EXONERAR, de acordo com o Art. 61, § 2º, letra 
“a”, da Lei Complementar nº 46/94, ROBERTA 
ALVES REIS BARBOZA, NF. 3246167, do cargo, 
em comissão, de Supervisor I, Ref. QC-01, da 
Secretaria de Estado da Justiça - SEJUS, a contar de 
sua publicação.

MARCELLO PAIVA DE MELLO
SECRETÁRIO DE ESTADO DA JUSTIÇA

Protocolo 709540

PORTARIA Nº 770-S, de 30 de Agosto de 2021

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA JUSTIÇA, no uso 
das atribuições que lhe confere o Art. 65, da Lei 
Complementar nº 46/94, resolve:

EXONERAR, de acordo com o Art. 61, § 2º, letra “a”, 
da Lei Complementar nº 46/94, MARCO ANTONIO 
VERRI PEREIRA, NF. 4211626, do cargo, em 
comissão, de Assistente de Direção, Ref. QC-01, da 
Secretaria de Estado da Justiça - SEJUS, a contar de 
01/09/2021.

MARCELLO PAIVA DE MELLO
SECRETÁRIO DE ESTADO DA JUSTIÇA

Protocolo 709567

EXTRATO DO CONVÊNIO Nº 047/2021.

CONVENENTE: O ESTADO DO ESPÍRITO SANTO, 
POR INTERMÉDIO DA SECRETARIA DE ESTADO DA 
JUSTIÇA.
CONVENIADA: POSTO CAMPO BELO LTDA.
OBJETO: Absorção de mão de obra dos presos em 
cumprimento de pena em regime semiaberto no 
Sistema Penitenciário Capixaba, para o desenvolvi-
mento da atividade de frentista.
VIGÊNCIA:60(sessenta)meses contar do dia 
subsequente ao da sua publicação.
PROCESSO 2021-GP9NS.

Vitória/ES,31 de agosto de 2021.

ROBERTA FERRAZ BARBOSA SILVA
SUBSECRETÁRIA DE ESTADO DE RESSOCIALIZA-

ÇÃO/SEJUS
Protocolo 709339

Instituto Estadual de Proteção e Defesa do Consumidor  
- PROCON -

INSTRUÇÃO DE SERVIÇO
Nº 038/2021 DE 31/08/2021

O DIRETOR PRESIDENTE DO INSTITUTO ESTADUAL 
DE PROTEÇÃO E DEFESA DO CONSUMIDOR - 
PROCON/ES, no uso de suas atribuições legais 
conferidas pela Lei Complementar nº 373, de 03 de 
junho de 2006:

RESOLVE:
Exonerar, a pedido, de acordo com o art. 61, §2º, 
alínea “b” da Lei Complementar nº 46/94, RAQUEL 
PAULA GAMA GODINHO, do cargo de provimento 
em comissão de Gerente de Administração e Recursos 
Humanos - Ref. PRO-03, a contar de 01/09/2021.

ROGERIO DA SILVA ATHAYDE
Diretor Presidente

Protocolo 709572

Secretaria de Estado de Trabalho, Assistência e Desen-
volvimento Social - SETADES -

PORTARIA Nº 089-S, DE 01 DE SETEMBRO DE 
2021.

Altera a Portaria nº 062-S, de 30 de abril de 2021, que 
convoca a 14ª Conferência Estadual de Assistência 
Social do Espírito Santo e dá outras providências.
O Conselho Estadual de Assistência Social - CEAS/
ES, no uso das atribuições que lhe confere a Lei 
Estadual nº 9.966 de 19 de dezembro de 2012;
RESOLVE:
Art. 1º Convocar, ordinariamente, a 14ª CONFERÊNCIA 
DE ASSISTÊNCIA SOCIAL DO ESPÍRITO SANTO para 
os dias 19, 20 e 21 de outubro de 2021 com o tema 
central: “Assistência Social: direito do povo e dever 
do Estado, com financiamento público, para enfrentar 
as desigualdades e garantir proteção social”.

Vitória, 01 de setembro de 2021.
Cyntia Figueira Grillo

Secretária de Estado de Trabalho, Desenvolvimento 
e Assistência Social

Sandra Shirley de Almeida
Presidente do Conselho Estadual de Assistência 

Social - CEAS/ES
Protocolo 709381

RESUMO ORDEM DE FORNECIMENTO Nº 
031/2021

Contratante: SECRETARIA DE ESTADO DE 
TRABALHO, ASSISTÊNCIA E DESENVOLVIMENTO 
SOCIAL - SETADES
Processo Nº: 2020-5W00K
Forma de Contratação: Edital de Pregão Eletrônico 
nº 004/2021
Contratado: LS SERVICOS DE INFORMATICA E 
ELETRONICA LTDA EPP
CNPJ: 10.793.812/0001-95
Objeto: Aquisição de Notebooks
Valor: R$ 43.999,98 (Quarenta e Três Mil, 
Novecentos e Noventa e Nove Reais e Noventa e Oito 
Centavos)
Nota de Empenho: 2021NE00341
Gestor: José Valmir do Rosário, nº funcional 4292669
Suplente: Daniel Henrique Roza e Silva  nº  funcional 
4177754

Vitória (ES), em 01 de setembro de 2021

CYNTIA FIGUEIRA GRILLO
SECRETÁRIA DE ESTADO DO TRABALHO, 

ASSISTÊNCIA E DESENVOLVIMENTO SOCIAL
Protocolo 708811

Secretaria de Estado da Cultura  - SECULT -

Prorrogação de Prazo de inscrições ao 
Edital de Chamamento nº 002/2021

Processo n° 2021-DC8RW
O Governo do Estado do Espírito Santo, por 
intermédio da Secretaria de Estado da Cultura 
torna público a prorrogação das inscrições, até o 
dia 03/09/2021, para apresentação de propostas 
para o Edital de Chamamento Público visando à 
seleção de Organização da Sociedade Civil (OSC), de 
natureza cultural, interessadas em celebrar Termo de 

Assinado digitalmente pelo DIO - DEPARTAMENTO DE IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO Data: Quarta-feira, 1 de Setembro de 2021 às 21:50:31 Código de Autenticação: d372ab31

20
21

-W
K

53
R

Q
 -

 E
-D

O
C

S
 -

 C
Ó

P
IA

 S
IM

P
LE

S
   

 0
2/

09
/2

02
1 

10
:2

7 
   

P
Á

G
IN

A
 1

 / 
3



38
DIÁRIO OFICIAL DOS PODERES DO ESTADO E X E C U T I V O

Vitória (ES), quinta-feira, 02 de Setembro de 2021.

Colaboração que versem sobre Seleção de Projetos 
de Finalidade Cultural.
O Edital e seus Anexos estão disponíveis na íntegra 
no site da SECULT.
Vitória, 01 de Setembro de 2021.
Fabrício Noronha Fernandes
Secretário de Estado da Cultura

Protocolo 709495

Ato de Confirmação de Documentação
Edital 020/2020 - Artes Visuais

A Secretaria de Estado da Cultura torna público que 
os proponentes selecionados no Edital em epígrafe, 
conforme processo 2020- DN811, cumpriram as 
exigências de Contratação previstas no Edital. A 
íntegra do Ato estará disponível no site da Secult.

Vitória, 01 de setembro de 2021.
Carolina Ruas Palomares

Subsecretária de Estado de Políticas Culturais
Protocolo 709501

RESUMO DE TERMO DE ADESÃO
Ata de Registro Preço nº 007/2020 - Secretaria da 
Cultura - SECULT
Processo nº 86350323/2019 Edital
Pregão Eletrônico nº 013/2020.
N.º processo: 2020-FKX1N
Contratante: Secretaria de Estado da Cultura  - 
SECULT.
Contratada: CR Obras da Construção Ltda Nº 
1.756.239/0001-59
Órgão Adeso/Sigla: SECULT.
Processo N.º 2021-MCXFC
Objeto contratual: Execução de serviço de 
manutenção corretiva na Casa da Música Sônia 
Cabral, com fornecimento de peças, equipamentos, 
materiais e mão de obra
Dotação Orçamentária e Valor:
Nº do Empenho: 2121-NE00361
Atividade: Programa de Trabalho: 
10.40.101.13.391.0043.1608 - Preservação de Bens 
Culturais
Elemento de Despesa: 3.3.90.39.16
Fonte: 101 - Recursos Ordinários
Valor: R$ 296.143,83

Vitória, 01 de setembro de 2021.
Fabricio Noronha Fernandes
Secretário de Estado de Cultura

Protocolo 709264

Resumo do 3º Termo Aditivo ao Termo de 
Colaboração nº 014/2020
Registro SIGEFES Nº 200411
Processo Nº 2020-NLS9C
Concedente: Secretaria de Estado da Cultura - 
SECULT.
OSC: Província Franciscana da Imaculada Conceição 
do Brasil - Convento da Penha.
Cláusula Primeira - O presente termo tem por 
objetivo prorrogar a vigência estabelecida na 
Cláusula Sexta - Item 6.1 do Termo de Colaboração 
e no seu aditivo posterior, a partir de 02.09.2021 
até 30.09.2021.
Cláusula Segunda - Ficam mantidas todas as demais 
cláusulas do Termo de Colaboração originário.

Vitória/ES, 01 de setembro de 2021.
Fabricio Noronha Fernandes
Secretário de Estado da Cultura

Protocolo 709276

Resumo do 3º Termo Aditivo ao Termo de 
Colaboração nº 020/2020

Registro SIGEFES Nº 200417
Processo Nº 2021-W4NXM
Concedente: Secretaria de Estado da Cultura - 
SECULT.
OSC: FASE - Federação de Órgãos para Assistência 
Social e Educacional.
Cláusula Primeira - O presente termo tem por 
objetivo prorrogar a vigência estabelecida na 
Cláusula Sexta - Item 6.1 do Termo de Colaboração 
e no seu aditivo posterior, a partir de 02.09.2021 
até 01.10.2021.
Cláusula Segunda - Ficam mantidas todas as demais 
cláusulas do Termo de Colaboração originário.

Vitória/ES, 01 de Setembro de 2021.
Fabricio Noronha Fernandes
Secretário de Estado da Cultura

Protocolo 709368

Secretaria de Estado da Agricultura, Abastecimento, 
Aquicultura e Pesca  - SEAG -

PORTARIA nº 015-R, de 27 de agosto de 2021.

Aprova a Norma Exclusiva de Procedimento SEAG Nº 
007 - Execução do Programa Energia Mais Produtiva.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA AGRICULTURA, 
ABASTECIMENTO, AQUICULTURA E PESCA, no 
uso das atribuições que lhe confere o artigo 46, 
alínea “o”, da Lei nº. 3043, de 31 de dezembro de 
1975 e,

CONSIDERANDO a Portaria SECONT Nº 265-S, de 
05/12/2017, que publicou o Relatório Resumido de 
Atividades e Rotinas Finalísticas da SEAG;

R E S O L V E :

Art. 1º Implantar a Norma Procedimento SEAG Nº 
007 - Execução do Programa Energia Mais Produtiva 
Versão 01.

Art. 2º A Norma de Procedimento está disponibili-
zada na íntegra no endereço na página eletrônica da 
SEAG (www.seag.es.gov.br) e na página eletrônica 
da Secretaria de Estado de Controle e Transparência 
(www.secont.es.gov.br).

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data da sua 
publicação.

Vitória, 27 de agosto de 2021.
PAULO ROBERTO FOLETTO

Secretário de Estado da Agricultura, Abastecimento, 
Aquicultura e Pesca

Protocolo 708977

ORDEM DE SERVIÇO SEAG     Nº 102/2021

A Secretaria de Estado da Agricultura, Abastecimento, 
Aquicultura e Pesca - SEAG, através do Subsecretário 
de Estado de Infraestrutura Rural,

RESOLVE:
Assinar a presente Ordem de Serviço visando a 
CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA 
PARA EXECUÇÃO DE LEVANTAMENTOS DE 
CAMPO E DE ENSAIOS, DIAGNÓSTICO DA 
CONDIÇÃO ATUAL DAS OBRAS E ESTRUTURAS 

Assinado digitalmente pelo DIO - DEPARTAMENTO DE IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO Data: Quarta-feira, 1 de Setembro de 2021 às 21:50:31 Código de Autenticação: d372ab31

20
21

-W
K

53
R

Q
 -

 E
-D

O
C

S
 -

 C
Ó

P
IA

 S
IM

P
LE

S
   

 0
2/

09
/2

02
1 

10
:2

7 
   

P
Á

G
IN

A
 2

 / 
3



INFORMAÇÕES DO DOCUMENTO
Documento capturado em 02/09/2021 10:27:26 (HORÁRIO DE BRASÍLIA - UTC-3)
por KÉSIA DO NASCIMENTO RANGEL (SECRETARIO DE CONSELHO QC-02 - SUBGE - SECULT - GOVES)
Valor Legal: CÓPIA SIMPLES | Natureza: DOCUMENTO NATO-DIGITAL

A disponibilidade do documento pode ser conferida pelo link: https://e-docs.es.gov.br/d/2021-WK53RQ

20
21

-W
K

53
R

Q
 -

 E
-D

O
C

S
 -

 C
Ó

P
IA

 S
IM

P
LE

S
   

 0
2/

09
/2

02
1 

10
:2

7 
   

P
Á

G
IN

A
 3

 / 
3


		2021-09-02T10:27:28-0300




